
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.646  67Sexta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2023

no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecidos: MT PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrito(a) no CNPJ: 
45.080.479/0001-51;  F5 PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrito(a) no CNPJ: 
36.071.815/0001-09; AT ENTRETENIMENTO E PRODUÇÃO, inscrito(a) no 
CNPJ: 43.599.806/0001-50;
Valor Total: R$ 290.000,00
Data: 13/12/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
1072/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 1072/2023, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 13/12/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 1023539
.

APOSTILAMENTO
.

4º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 253/2020
PAE: 2020/830960
Objeto: O presente apostilamento tem como base legal o art. 65, §8º da 
Lei 8.666/93, atualizando o Contrato nº 253/2020, para pagamento de 
despesas decorrente do referido contrato, no exercício 2023, com a empre-
sa: J&F ENGENHARIA LTDA – CNPJ: 33.520.093/0001-34
As despesas decorrentes deste contrato para o exercício de 2023 correrão a 
conta da dotação orçamentária: Projeto Atividade: 8338 420 000 8338E, Fon-
te de recurso: 02.500.0000.01, Elemento de Despesa: 449039, Ação: 283299
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato nº 253/2020
Data de Assinatura: 14/12/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 1023607

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2126 - CGP/ FCP DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023 / 2339337– DIC / GAPRES / CGP / FCP de 12/12/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado, que irá fiscalizar o Convênio nº 027/2023 “Reiveillon 
2024”, que será realizado, no município de Sapucaia/PA, atendendo o pro-
cesso nº: 2023/1155279.

NOME  MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

MARCELO DOS SANTOS 
CARMO 5888124/ 1

TECNICO EM 
GESTAO CUL-

TURAL

28/12/2023 A 
02/01/2024 5 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1023821

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Edital de Chamamento Público Nº 11/2023
AUDIOVISUAL - Apoio à Cinema de Rua ou Itinerante e Cineclube
 41 PROJETOS - LEI PAULO GUSTAVO/PARÁ
RESULTADO FINAL DA ETAPA DE HABILITAÇÃO - 13 DE DEZEMBRO DE 2023
EDITAL Nº 11/2023 CINEMA DE RUA OU CINEMA ITINERANTE E CINECLUBES – LEI PAULO GUSTAVO/PARÁ*
A Fundação Cultural do Estado do Pará (FCP) e a Secretaria de Estado de Cultura do Pará (Secult) tornam público o resultado final das 
propostas habilitadas.
RESULTADO FINAL – 13 DE DEZEMBRO DE 2023 

PREMIAÇÃO MODALIDADE 1 – APOIO À CINEMA DE RUA OU ITINERANTE

Ordem Inscrição Mapa 
Cultural

Região de 
Integração Município Nome do Propo-

nente Nome do Projeto Nota Cota Descrição/Cota Resultado

01 pa-1604593166 Guajará Belém Adelaide Oliveira de 
Lima Pontes Circulando Cinema 79.50     HABILITADO

02 pa-199902077 Baixo Amazonas Santarém Carlos de Matos 
Bandeira Mostra Pirão: Circuito de Cinema 78.25 Raça/Etnia Negro HABILITADO

03 pa-1610640575 Guajará Belém Yala Maria Franco 
Martins Cinema Itinerante na Barca 77.75 Raça/Etnia Negra HABILITADO

04 pa-704058090 Guajará Belém Mariana Siqueira Cine Quilombola Tocantina 77.48 Raça/Etnia Negra
INABILITADO 

pelo Item 14.1.2, 
inciso IV

05 pa-1751974265 Guamá Santa Luzia 
do Pará

Márcia Antonia da 
Costa Pontes Telas da Inclusão 74.55     HABILITADO

06 pa-1295126548 Guajará Belém Maria do Socorro 
Coutinho Costa Cinema nas Ilhas: Luzes sobre o Marajó 72.75     HABILITADO

07 pa-1673344617 Carajás Marabá Alan de Souza Vieira Cinema Ribeirinho 71.50    
INABILITADO 

pelo Item 14.1.2, 
inciso III e IV

08 pa-302974339 Guajará Belém Venino Tourão Pantoja Cinema Itinerante das Águas-B/M Venino 70.75     HABILITADO

09 pa-450958430 Baixo Amazonas Santarém Rodrigo Viellas 
Rodrigues Cine Regatão 68.75     HABILITADO

10 pa-1496800180 Guajará Belém Jade Silva Jares Cine Lab 68.00     HABILITADO

11 pa-191525976 Baixo Amazonas Santarém Gabriel Rego Licata Cinema Itinerante Varjeiro 67.50     HABILITADO

12 pa-247207237 Guajará Ananindeua Cristiano de Souza 
Aguiar Cine Ananin nos Bairros 65.00     HABILITADO

13 pa-1067668608 Guajará Belém Bruno Gomes Santos Eco Cine Moara 63.63    
INABILITADO 

pelo Item 14.1.2, 
inciso IV

14 pa-2629617 Guajará Belém Márcia Andréa Oliveira 
do Rosário

CineJandaya: Revoada pela Ilha de 
Cotijuba 62.88 Raça/Etnia Indígena HABILITADO

15 pa-230777172 Guajará Belém Grazielly Martins Cinema na sua Rua 59.13     HABILITADO

16 pa-1020528585 Xingu Altamira Valdilene  Araújo da 
Trindade Curta Xingu Itinerante 52.85     HABILITADO

17 pa-410534103 Guajará Ananindeua Carlos Augusto da 
Paixão Queiroz Eco-cine: O Cinema Sustentável 40.75     HABILITADO


